Wir können also kühn das Daseyn einer förmlichen Bußanstalt in der Kirche als bewiesen annehmen. Selbst

*) Certe fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam praeceptorum nihilominus inconculcationibus densamus, ibidem etiam exhortationes, castigationes et censura divina. Nam et judicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu, summumque futuri iudicii praejudicium est, si quis ita deliquerit, ut a communicatione orationis et conventus et omnis sancti commercii relegatur. Cap. 39.

***) Die Zeugnisse der Väter für die Beichte hat jüngst gesammelt und scharfsinnig geprüft, Hr. Dr. Klee: Die Beichte, eine historisch-kritische Untersuchung. Mainz, 1828.

Grabe und mehrere andere Protestanten erkennen dieselbe an, obschon sie ihr den Charakter einer göttlichen Heilsanstalt oder eines Sakramentes abläugnen. — Die hohen Begriffe aber, die uns die heil. Väter von dieser Anstalt überliefert haben, zeigen, daß sie ihnen etwas mehr als ein bloßes kirchliches Institut war. Sie nennen sie zwar selten ein Sakrament, aber sie eignen ihr doch die Kraft eines Sakramentes zu. Vom Worte allein hängt ja die Sache nicht ab. Doch ist es unwahr, daß kein Kirchenvater vor Petrus Lombardus und Thomas von Aquin sie unter die Sakramente gezählt oder als ein Sakrament angezeigt haben soll. Gregor G. der gewiß lange vor Petrus Lombardus gelebt hat, nennt die Buße ganz klar ein Sakrament; so auch Viktor Cartenensis, der als Schriftsteller des fünften Jahrhunderts bekannt ist *). Noch vor diesen haben wir den heil. Pacianus, der die Buße *Antistitis sacramentum* nennt, und der Taufe und Firmung beisezet **); auch sagt er in dem

*) *Is qui incaute ligna percutit et proximum extinguit, ad tres necesse est urbes fugiat, ut in una earum defensus vivat, quia si ad poenitentiae lamenta conversus, in unitate Sacramenti sub fide, spe, et caritate absconditur, reus perpetrati homicidii non tenetur.* Gregor. Libr. X. in Cap. 11. Job. Tom. I. oper. pag. 352. — *Dominum audi in Evangelio, quibus jaculis feriat peccatorem, ut intelligas, quanti faciat Poenitentiae Sacramentum.* Victor Cart. de Poenit. Cap. 20.

***) *Haec compleri alias nequeunt nisi lavacri et chrismatis et antistitis sacramento. Lavacro enim peccata purgantur; Chrismate S. Spiritus perfunditur, utraque vero ista manu et ore antistitis impetramus; atque ita totus*

ersten Briefe an Sympronian, daß das, was hier durch den Priester geschieht, Gottes Macht sey: *Quod hic Deus per sacerdotes suos facit, ipsius potestas est. Nam quid est illud quod Apostolis dicit: Quae ligaveritis etc. Cur hoc, siligare hominibus ac solvere non licebat? An tantum hoc solis Apostolis licet? Ergo et baptizare solis licet, et Spiritum S. dare solis, et solis gentium peccata purgare: quia totum hoc non aliis quam Apostolis imperatum est. Quod si uno in loco et resolutio vinculorum et Sacramenti potestas datur, aut totum ad nos ex apostolorum forma et potestate deductum est, aut nec illud ex decretis relaxatum est.* (Tom. IV, Biblioth. Patr. colon. pag. 58.)